

CURRICULUM VITAE

DATOS PERSONALES

Nombres y Apellidos : Edgardo Martín Chancafe Grey
Lugar de Nacimiento : Chiclayo 31 de enero 1976
Dirección : Calle Próspero N° 652 Dpto. A - Iquitos
Nacionalidad : Peruana
DNI : 16751198
Teléfono : 969295411
Correo electrónico : greyhsa@hotmail.com



EDUCACION

Colegio Nacional de San José (Chiclayo): Primaria: 1982-1987, Secundaria: 1988-1992.
Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo - Lambayeque: Ingeniero Químico 1994-1999 / 2000.
Universidad ESAN-Lima, Master en Administración con Mención en Energía (MBA)
2010-2013 Grado 2015.

RESUMEN EJECUTIVO

Profesional Ingeniero Químico, tiene una Maestría en Administración (MBA) con Mención en Energía por ESAN, con diecisiete (17) años de experiencia en la industria de hidrocarburos y dieciséis (16) años trabajando en Petróleos del Perú, gestionando y liderando Jefaturas en las áreas de Operaciones, Proyectos, Ingeniería de Procesos, Control de Gestión, Control Operativo, Laboratorio. Con mucha experiencia en Refinación del Petróleo, Planeamiento Estratégico y Operativo, Control de Gestión, Coordinación Operativa en Refinerías de Petroperú, Gestión y Administración de Proyectos, Presupuesto de Inversiones y Operativo, Ingeniería de Procesos, Benchmarking en Refinerías, experiencia en la industria de pinturas y la industria azucarera / alcohólica. Con habilidades para el trabajo en equipo y manejo de personal, mucha proactividad, iniciativa y liderazgo. Ordenado, responsable, con una formación cristiana y moral única y un grado de honestidad y lealtad reconocida, capacidad para asumir nuevos retos. Con vocación para enseñar y transmitir conocimientos, es ponente para el Colegio Ingenieros del Perú y docente en la Maestría Gestión Ambiental de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP).

EXPERIENCIA LABORAL

PETROLEOS DEL PERU – PETROPERU S.A (GERENCIA REFINACIÓN):

JEFE UNIDAD PROCESO – JEFATURA OPERACIONES – SUB GERENCIA REFINACIÓN SELVA: Desde setiembre 2017 a la actualidad. La función principal es: Administrar la operación de las unidades de procesos y servicios industriales de la Refinería, Iquitos, de acuerdo con los lineamientos de los planes de refinación, políticas, normas y procedimientos operativos de la Empresa, a fin de optimizar las operaciones e incrementar la productividad del negocio y competitividad de la operación, garantizando la seguridad del personal e instalaciones y la protección del medio ambiente. **Ha realizado reemplazo como Jefe Movimiento Producto.**

JEFE UNIDAD PROYECTOS – JEFATURA TÉCNICA – SUB GERENCIA REFINACIÓN IQUITOS: Desde enero 2017 a setiembre 2017. La Función Principal es: Dirigir y controlar el desarrollo del diseño, las gestiones administrativas, la ejecución de inversiones y gastos operativos, así como los estudios y trabajos especiales asignados, de acuerdo a las normas y procedimientos de la Empresa y las buenas prácticas de administración de proyectos, con el fin de contribuir al cumplimiento de los objetivos estratégicos de la Empresa y de los reglamentos de los organismos reguladores públicos.

JEFE UNIDAD INGENIERÍA PROCESOS – JEFATURA TÉCNICA – SUB GERENCIA REFINACIÓN IQUITOS: Desde setiembre 2016 a setiembre 2017. La Función Principal es: Dirigir y controlar la asistencia técnica de Ingeniería de Procesos a las dependencias operativas de la Refinería Iquitos, de acuerdo a los marcos normativos técnicos, reglamentos y procedimientos de la Empresa y buenas prácticas de ingeniería, con la finalidad de optimizar los procesos operativos y contribuir al cumplimiento de los objetivos estratégicos, con alto grado de eficiencia, seguridad y preservación del medio ambiente. **Realizó reemplazos como Jefe Unidad Proyectos y Jefe Unidad Laboratorio.**

PETROLEOS DEL PERU – PETROPERU S.A (GERENCIA REFINERIA TALARA):

SUPERVISOR DE COORDINACION Y OPTIMIZACION DE OPERACIONES – UNIDAD CONTROL OPERATIVO – SUPERINTENDENCIA TECNICA: Desde julio 2012 a septiembre 2016. La Función Principal es: Programar y coordinar la operación semanal de las unidades de proceso de Refinería Talara, de acuerdo a los objetivos establecidos en el Plan de Refinación Mensual, con la finalidad de obtener la mayor rentabilidad de la Refinería Talara y cumplir con los volúmenes de combustibles que se requiere para atender a los clientes. **Realizó reemplazo por tres años como Jefe Unidad Control Operativo. Realizó reemplazo como Coordinador Refinerías en Sede Central.**

SUPERVISOR TURNO PROCESOS – UNIDAD PROCESOS – SUPERINTENDENCIA REFINACIÓN: Desde setiembre 2010 a julio 2012. La Función Principal es: Responsable de la conducción del personal de guardia para operar las Unidades de Procesos, Especialidades, Servicios Industriales y sistemas de servicios conexos, de manera eficiente, con seguridad y dentro del marco de protección y conservación del medio ambiente, a fin de obtener buenos rendimientos y productos de acuerdo a lo

indicado en los programas de operación y a las especificaciones aprobadas. **Realizó asignación como Supervisor de Riesgos y Jefe Movimiento Crudos y Agua.**

SUPERVISOR TURNO MOVIMIENTO PRODUCTOS – UNIDAD MOVIMIENTO PRODUCTOS – SUPERINTENDENCIA REFINACION: Desde enero 2004 a setiembre 2010. La Función Principal es: Responsable de la conducción del personal de guardia para operar las Plantas y equipos necesarios para recibir, almacenar, mezclar y despachar todo el gas licuado, petróleo crudo, productos no terminados y terminados de acuerdo a los programas de operación y cargamento, cumpliendo con las normas de seguridad y protección del medio ambiente para una operación segura y eficiente.

SUPERVISOR OPERACIONES MARITIMAS – UNIDAD MOVIMIENTO PRODUCTOS – SUPERINTENDENCIA REFINACION: Desde enero 2009 a abril 2009. La Función Principal es: Ejercer la representación de la Refinería como Administrador del Recinto Portuario de Refinería Talara, Embarcador de la carga. Asimismo, Supervisando las Instalaciones Portuarias de Refinería Talara, coordinando el mantenimiento de las mismas, administrando los contratos de servicios portuarios y dirigiendo las maniobras de atraque y desatraque de embarcaciones en el Muelle de Carga Líquida, Amarradero N° 4 y en el Terminal Submarino. **Realizó reemplazo como Supervisor Asistente de Movimiento Productos.**

SUPERVISOR PROCESOS – UNIDAD DESTILACION CONVERSION – DEPARTAMENTO OPERACIONES: Desde noviembre 2003 a enero 2004. La Función Principal es: Apoyar y supervisar el avance en el Proyecto de Modernización de UDP y Mejoras en UDV. Elaborar informes de avance del proyecto, participar en el planeamiento y en la supervisión en turnos rotativos de las labores de mantenimiento durante la parada de unidades de UDP/UDV y UCC para mantenimiento general e interconexión del nuevo horno, desaladora, sistema intercambio de calor, enfriamiento de fondos de vacío, pega de tie in, arranque de planta y unidades modernizadas. Emisión de Informes Finales.

PINTURAS INTERNACIONAL SAC (SAN MIGUEL – LIMA):

SUPERVISOR TECNICO DE PINTURAS Y RECUBRIMIENTO MARINOS E INDUSTRIALES: Desde diciembre 2000 a diciembre 2002. La Función Principal es: Inspección de Control de Calidad en recubrimientos de Estructuras Hot Dip galvanizad, Painting (Pintura y Zincado), Responsable de la elaboración de Reportes e informes iniciales y finales de Mantenimiento. Proyectos realizados para: Pesquera Austral, Pesquera Hayduck, Pesquera Diamante, IMI, Relapasa, Alicorp. Trabajos de Inspección en el SIMA-Callao, NAVINSA, Astillero Maggiollo, Astilleros Paita, Relapasa, IMI, Alicorp.

ANDESA – TUMAN (CHICLAYO):

PRACTICANTE Y TESISISTA: Desde octubre 1999 a abril 2000. La Función Principal es la capacitación en la supervisión de la producción de planta en Departamento de Elaboración y Control de Calidad. Elaboración y aplicación de Tesis: Evaluación del Uso de Floculantes en la Clarificación de la Melaza para su uso en Destilerías.

EMPRESA AGROINDUSTRIAL POMALCA S.A (CHICLAYO):

Desde enero 1999 a abril 1999. La Función Principal es: Practicante del Departamento de Elaboración y Control de calidad.

CONOCIMIENTO DE IDIOMAS E INFORMATICA

Ingles Nivel Intermedio,
Conocimiento herramienta Microsoft Office (Excel, Word, power point),
Dominio del ERP SAP software de Petróleos del Perú.

PUBLICACIONES

Tesis para el grado de Ingeniero Químico: Evaluación del Uso de Floculantes en la Clarificación de la Melaza para su uso en Destilerías.

Tesis para el grado de Master (ESAN): Plan de Negocios para el Uso del Gas Natural Asociado en la Producción de GLP, Etano y Metano (Gas Combustible) para la Refinería Talara.

DIPLOMADOS / ESPECIALIZACIONES

- Estudios de Benchmarking en Refinerías de Petróleo. Años: 2012,2014,2016.
- Bases de Supervisión - Petróleos del Perú - Talara. Del 05.11.2007 al 09.11.2007.
- Reformación Catalítica y Flexicoking – CAREC- Talara. Del 15.11.2010 al 19.11.2010.
- Como realizar negocios con China – Tecnológico de Monterrey – Pekín, Shanghai - China. Del 17.09.2012 al 29.09.2012.
- Habilidades Blandas para ejecutivo – Universidad San Ignacio de Loyola 17.05.2019

REFERENCIAS PERSONALES

Ing. Ricardo Castillo Cabrera
Sub Gerente Refinación Talara
Teléfono: 51-73-284200 anexo – 72000

Ing. Oscar Vera Gargurevich
Sub Gerente Refinación Selva
Teléfono: 51- 065- 581040 anexo 35120

PhD. Alfredo Mendiola Carmona
Director Maestría de Finanzas - Universidad ESAN
Teléfono: 511 -3177200
